109. De littcris prcscntatis cx partc comunis Ast comuni Albc occaxionc Dar-

barischi. 1219. 24 Marcij.

Anno domini Millesimo cc.° nonodecimo indictiono septima, dic dominico nono

kal. Aprilis Kobaldns cicia nuncius comunis ex parte Oberti de sancto Julliano

dodit litteras ot poroxit domino Cvarlevario de ozola potestati Albensi missas a prcdicto

Ubcrto prcdicto domiuo Carlevario et universo Comuui Albensi prout in litteris illis

continebatur. Tenor quarum talis erat nt infra declaratur. Viro no])ili ot discrcto

C. de ozola potestali Albensi. 0. de sancto Julliano civis Astensis salutem et omne

bonum. Ex parte Frederici regis Eomanorum et seraper augusti et Regis sicilic lit-

teras recepimus in hac forma *. Fredcricus dei gratia Romauorum rex et rex Sicilie,

0. de Sancto Julliauo fideli suo gratiam suam et bonam voluntatem. Cognoscente

per instruraenta publica Obertum Judicem Cremone et Guilelmnm silvaticum civem

Astensera iudices a nostra serenitate dclegatos iu causa que vertebatur inter 0. de

barbarisco civem fidelem nostrum ex nna parte, et Comune Albense ex altera dictura

coraune banno supposuisse nostra auctoritate, eo quod semel et ter citatura iit veniret

corara eis, ipsi 0. facero rationem quod quidem contumaciter facere recusavit, et

00 quod possessionem a predictis nostris Judicibus traditam eidem 0. de re petita

quiete tenere non permisit, et eo quod similera possessionera ex secundo decrcto a

predictis Judicibus, dicto 0. traditam raodis omnibus perturbavit quo a nostra

maiestate per eosdera Jndices cognito ad eiusdera coraunis coutumaciam compri-

raendara, Iterato petro rotario et P. de raoneta litteris uostro sigillo sigillatis Man-

davimns ut bannum datura a prioribus confirmarent et penam librarum c. anri dicto

Comuni imponerent de qua exire non possent nisi libras c. auri solverent. et pos-

sessionem datam libere et quiete dicto Oberto tenere permitterent. Que omnia di-

ctura Coraune sprevit et facere recusavit. Quocircha tibi precipiendo raandaraus, ut

dictura bannum confirmes iungendo comuni sub pena librarum ducentura auri nt pos-

sessionem dicto 0. traditara tenere permittat et libras. c. auri pro pena predicta usque

ad octavam pentecostes solvat medietatera dicto Oberto et aliam medietatem caraere

regis secundura formam irapositionis pene datum apud spiram ii exeuntis Marcij Indi-

ctione vii-'^ Pateat igitur tam singulis quam universis per litteras prescriptas, Cum
dominus Fredericus Rex romanorum et semper augustus et rex scicilie nobis preci-

piendo commisserit possessionem 0. de barbarisco civi Astensi contra vos atributam

per dorainura Os iudicem de Cremona et Guilelmum silvaticum civem Astensera et

ex secundo decreto ad vestrara contumatiara comprimendam ab eisdem iudicibns

confirmatara et Iterato a P. rotario et P. de moneta civibus Astensibus sub pena

librarum. c. auri confirmata In bonis quondara Bonefacij de revello in neveis intresio.

* Litteras quae sequuntnr, at meliorc lectione rectaque temporis nota, iara vidiraus inter pri-

vilegia Imperatorura ad N, 29.
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Iii consortito quocl vobis tam singulis quam universis auctoritate regie maiestatis coii-

fungimur et sub eodem banno vos confirmando commonemus et precipimus, quatenus

eidem. 0. suprascriptam possessionem sine molcstia posidere permitatis et libras c.

auri pro pena a suprascriptis Judicibus vobis imposita usque ad octavam pente-

costes solvatis, medietatem dicto 0. et aliara medietatem camere regis, et hoc sub

pena librarum cc auri sub banno regali, Vobis precipiendo mandamus. Qui dominus

carlevarius litteris receptis eas in terra proiecit et Robaldus cicia de hijs iussit

mihi Jacobo notario ut inde cartam facerem, et adstantes interessent testes, et potestas

michi dixit quod .incideret manum si inde instrumeutum facerem. Actum inter duos

pontes de alba qui sunt in Tauagro, Testes Yicius squaterius de bescon , lacobus

zaderius de mediolano, Eodulfus filius busti quondam, Guilelmus margos de alba.

Et ego Jacobus notarius impeiialis aule interfui et scripsi.

Et ego Mussus boviculus notarius palathinus hanc cartulam autenticavi et

exemplavi nichil addens mutaus vel minuens preter ponctum vol litteram aut silabam

plus minusve partium tamen significatione servata et subscripsi.

Ego Philipus uotarius palathinus autenticum huius novi exempli vidi et legi,

et sicut in eo continebatur sic et iu isto novo continetur excmplo et subscripsi.

110. De promissione facta per Comune Alhe comuni Astensi occaxione possessionis

Castri et ville et hominum Barharischi. 1201. 27 Junij.

Anno domini m^cc''i". Indictione iiir'' die Mercurj v° kal. Jullij presentia in-

frascriptorum, dominus Jngo longus potestas Albensis nomine comunis Albe promisit

Bonefacio de revello, Eogerio de cortasono et Alberto fratri suo et Ottoni de barbarisco

eorum nomine et nomine Ottonis desaia et Guilelmi de barbarisco stipulantibus

facere eis rationem de possessione Castri et vile et hominum tocius Comitatus et

tocius districtus Barbarischi usque ad proximum festum sancte Marie de medio

augusto et de proprietate eorumdem usque ad proximum festum sancti Micaellis sub

Nicolao Gardino et Anselmo de curia, Anselmo boni petri et Opizone de strata iu

comuni loco sicut ipsi 1111°" ordinabunt sub pena Mille Marcharum argenti. Quam

penam supradictam si predicta non observaverit, dictus Jngo nomine comunis Albe

promisit predicto Bonifacio de revello, Guilelmo de revelloEogerio de cortasono, Alberto

fratri suo et Ottoni de barbarisco eorum nomine et nomiue Ottonis de desaia et Gui-

lelmi de barbarisco stipulantibus persolvere et eis proinde omnes res comunis Albe

pignori obligavit salvis rationibus utriusque partis tam predictorum quam aliorum qui

hinc aliquid exigere voluerint secundum modum et tenorem pacis et concordie Astensium

at Albensium sicut in cartis inde factis continetur et si dictus Jngo predicta non

observaverit Petrus constancius, Anselmus censoldus, Girardus mollis Anselmus

merlus, Ogeiius conradengus et Jacobus putigla quisque pro rata renunciando omni

consuetudini omni iuri omni capitulo presenti et futuro, omnique legum auxilio quo

se tueri possent predictas Mille Marcas suprascriptis Bonifacio de revello, Guilelmo

de revello, Eogerio de cortasono Alberto fratri suo et Ottoni de barbarisco eorum

nomine, et nomine Ottonis de desaia et Guilelmi de barbarisco stipulantibus solvere

promiserunt et proinde omnia eorum bona eis pignori obligaverunt. Actum urbe

Asto in ecclesia .sancti Johannis de domate interfuerunt testes Eichebonus iudex
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potostatis Albonsis, Kuflimis dc riiKi, Martiiiiis de rcvello, Giiilelmus do montaldo,

Girbaldus do montaldo, Itcm Jacobus do vivario, Guilelraus ratio, Ardicio Bertramus,

JacobuH do stoarda ot Kollandus cazo Astonsos consulos do corauni quorum prosontiii

lu)c actum ost.

Ego Jacobus boviculus notarius palatinus intcrfui et scripsi.

111. Dc sindicatu comunis Ast contra comuno Albc facto occasione Barharischi.

1212. 20 Julij.

Anno domini Millesimo ccxii" Indictione x^ die Morcurij xiii kal. Augusti

presentia testiuin infrascriptorum, dorainus Guido de landriano potestas Astensis

nomine et vico comunis Astensis voluntate et conscilio Credendariorum suorum per

campanam congregatorum et ore ad os interogatorum et scriptorum constituit et fecit

Manfredura de sancto iohane sindicum et procuratorem comunis Astensis ad do-

nunciandum illud novum opus quod coraune de alba vel horainos de alba vel potestas

noraine comunis facit vel vult facere in Barbarisco et totum illud quod ipse Man-

fredus fecerit ratura et firmura habere proraisit noraine coraunis Astcnsis. Actum

Ast in ecclesia sancti Joannis. Testes interfuerunt Gualla pelleta, Guilelraus carocius,

Filipus notarius.

Et ego Guilelmus tortonus notarius interfui et iussu predicti potestatis sic scripsi.

112. De denunciatione facta per comune Ast contra comune Albe. 1222. 23 Julij.

Anno doraini m^cc^xxii". Indictione x* die sabati x kal. Augusti presentia te-

stiura infrascriptorum. Manfredus de sancto iohane sindicus et procurator comunis

Astensis a parte dcmini frederici imperatoris et comunis Asteosis, denuiiciavit domino

Guidoni de sporzano potestati Albe nomine coraunis Albe in publica credencia Albe

coadunata super voltas Ecclesie sancti laurentij ne faciat nec facere debeat aliquod

novum opus in Castro de barbarisco nec in turri pro parte illa nec in ea parte

quam comune Astense emerat, et illud novum opus predicti potestatis albe noraine

comunis Albe contradixit ne fieri debeat. Testes fuerunt inde vocati, Oddo rapa

Conradus oculus capre, dominus Oddo miles potestatis Albe et dominus at ludex

eiusdem potestatis et plures alij.

113. De eodem. 1222. 23 Julij.

Eodem die loco et testibus presentibus, Guilelraus bertramus Arabaxiator co-

munis Astensis noraine et vice coraunis Astensis eandera denunciationera et contra-

dictioneni fecit et dixit predicto potestati Albe nomine et vice comunis Albe et illam

confirmavit prout dixerat Manfredus de sancto Johanne Actum in civitate Albe desu-

per voltas ecclesie sancti laurencij.

Ego Guilelmus tortonus notarius palatinus interfui et precepto dicti Manfredi

et Guilelmi bertrami sic scripsi.

114. De eodem denunciamento seu denunciatione. 1222. 23 Julij.

Anno domini M^cc^xxii". Indictione x' die Sabati decinio kal. Augusti. Man-

fredus de sancto lohane sindicus et procurator comunis Astensis, nomiue et vice
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comimis Astensis et nomine comunis Albe no in vilhi bavbarisclii aliquod novum

opus fieret denunciavit et contradixit potestati Albensi nomine et vice comutiis

Astensis et nomine comunis Albe, ne aliquod laborerium novum faceret in Castro

de barbarisco nec in turre In parte illa quam comune Astense emerat, et quia

potestas Albe non permisit ipsum Manfredum intrare in castello Barbareschi, ipse

Manfredus accepit lapidem et deiecit contra iaborerium castri barbarischi, dicendo

et contradicendo ne novum opus ibi fieret, Actum in villa barbarischi. Testes in-

terfuerunt, Manfredus de Vivario, Kobaldus cizia dominus At ludex potestatis Albe.

Ego Guilelmus tortonus notarius palatinus interfui et iussu predicti Manfrecli

sic scripsi.

115. De absolutione comunis Albe pro Barbarisco facta per comune Asteiise. 1201.

9 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo pvimo Indictione iiii'' die veneris nono die

intrante novembris, dominus Guido de pirovano potestas Astensis, Cum conscilio cre-

dentie per campanam congregate tocius vel maioris partis ut confessus fuit absolvit

Eichumbonum Judicem domini Jngonis Albensis potestatis nomine comunis Albe et

locherium et droccum palium Ambaxiatores Albe, quod comune de alba de cetero

non teneatur facere rationem de barbarisco, Petro de dragla, Ottoni de desaia, domi-

nis de Aglano filijs Guilelmi de Barbarisco et filijs Oberti qualie nisi voluntate

comunis Albe esset pro illo capitulo quod continetur in carta pacis Aste et albe

quod est de facto barbareschi, et ipsi Kichinbouus lotherius et drochus confessi

fuerunt quod hanc cartam et hanc absolutionem recipiebant voluntate et consilio

Credentie Albe per campanam congregate tocius et maioris partis. Actum est hoc Aste

in domo comunis. Testes fuerunt ibi Otto rapa, Ubertus laiolius, Manfredus de

solario, Robaldus gardinus, et Credendarij simul missi per campanam, Et ego, Otto

bassus sacri palacij notarius Interlui rogatus et duo Instrumenta uno tenore facere

iussus sum et precepto predicti Guidonis sic scripsi '.

116. De quodam Juramento et promissione facta per comune Astense versus

Obertum quaglam de barbarisco occasione turris barbarischi 1198. 11 Junij.

Anno domiui Millesimo Centesimo nonagesimo octavo Indictione prima quod

fuit undecimo Junij. In nomine domini nostri yhesu christi amen. Cum Obertus quagla

de barbarisco, voluntate domini leonardi Albeusis potestatis et eius Credeudariorum

videlicet Anselmi boni Petri et drochi palij, et lafranchi nielli, et Rogerij Curaenghi.

et Beruti, et Ogerij Judicis, et loterij et Ogerij foaze, et Petri constancij et henrici

clas et Thebaudi de anriazolio et Robaldi cerrati, Thebaudi de brayda et Ottonis de po-

blice, et Uberti bassij, et volmani capre, et Ogerij rat, et Sismondi de morocio et Ray-

mondi falleti, et Oberti vercij, et Nudimontois et laurencij nielli, vellet rendere castrum

et turrim de barbarisco ipsi domino leonardo et consiliarijs eius nomine comunis Civitritis

Albe, pro ipso tenendo et muniendo et custodieudo in eorum virtute, donec eis necesse

* Instrumentum hoc absolutionis ejusdem prorsus sententiae hic itoratum cst in CoJice, at nos

ut decebat oraisimus.

— IGG —
csiio pio comuiii Albc viclohilur. Ij^so clomiuus leonardus potestas ct oinnos prodicti Cou-

siliarij, Juravoruui noniiue comunis Albo rcddore Castrum barbarischi cuui (uni dicto

01)erto quagle in sua virtuto, sicut crat antcquam custodos Albensium imposuisset, iii

ipso Castro, et tunc quia nundum eos impoHuorat, sed ipsa die eos voluntate potestatis

prodicti inposuit. Et lioc quandocumquo ipsi Oberto licitum esset et videretur a parto

(luod nullum damuura Albeusibus, vel ipsi Oberto seu oius consortibus posset accidere.

Et si forte aliquis consors dicti Oborti vel altera porsona, ab hoc gucrram iniret

aut faccret, cum ipso Obcrto, vel aliquod damnum in rebus suis tcnorot, dictus domi-

nus lconardus et omnes predicti cousiliarij tcnentur ipsum Obcrtum usquo in fincm

guerro iuvare ot omne damnum quod pro inde in rebus suis susciperet de comuni

rosarcirc. Item si aliquod comune, vel aliqua persona ofrenderet in personis aut rebus

hominum barbarischi Idco quod Albcnses in castro et turri ciusdem loci inpositi suut

et eum munitum tenent predictus leonardus potcstas et predicti Consiliarij eis nomine

comunis totum restitucre tonontur illis exceptis voluntate quorum hoc evenerit, et

qui consilium aut auxilium doderint si aliquis essct qui hoc faceret. Item si aliquis

consors predicti Oberti vcllet munire partem suam Castri vel turris barbarischi, Alben-

ses ei non dobent prohibere excepto si cis vidcretur, quod ipsi Oberto vel Albensibus

damnum posset inde accidere, nec debent consortibus ipsius Oberti quagle prohibere

quin cant et redeant pcr Castrum et turrim Barbarischi sicuti soliti crant Item

Albenses non debent aliquod munimen in Castro barbarischi facere sine consilio

prcdicti Oberti quagle, hec omnia ut prescripta sunt, predictus dominus leonardus et

prcdicti Consiliarij supra solarium baudinorum iuraverunt bona fide predicto Oberto atten-

derc Postea vero in sequenti die, dictus leonardus Albensis potestas et cius consiliarij

confessi fuerunt predicto Oberto quagle sicut suprascriptum est nomine comunis

albe iurasse attendere et observare. Acta fuit supra voltas sancti laurencij illa con-

fessio, ubi fuerunt testes rogati, Mussus Judex domini leonardi, Ugo scriba, Girardus

de massera et plures alij. Et ego notarius Guielmus vocatus hanc cartam scripsi.

117. De pace celebrata inter Astenses et Albenses occasione Nevearum, Trecij et

Barbarlschi. 1161. 20 Junij.

In nomine domini nostri yhesu christi. Breve recordationis quod domini, Nevei,

Trecij, et Barbarischi preter Oberti Montis alti, et Guielmi fratrom eius et Albenses ci-

ves obligaverunt se sub arbitrio et voluntate astensium sive consulum stare de discor-

dia et guerra quam inter se habebaut sub iure iurando facto ab utraque parte per lx

viros. Nomina consulum sunt hec. Raynerius, Guielmus falzonus, Ottobonus crivellus,

Valfredus culorius, Petrus ville abelloniorum de iusticia et populi, Bartolomeus Judex,

Robaldus de vivario, Girbadus, Obertus de curia, Calcaneus qui dixerunt et arbitrati

sunt, Quod omnia maleficia et damna prestita ab utraque parte in personis vel rebus

compensentur et remittantur, sive fuerint in Barbarico vel trecio, aut Neveis aut

alijs locijs, aut in vineis vel campis Albensium aut alijs locis salvo iure debiti vel

feudi aut alodij, aut pecunie aut alterius mobilis de quo alter alteri tenetur iure

debitoris vel iure fideiussoris. Item aliud preceptum utrique parti fecerunt, quod

albenses de cetero non curant nec pergant cum aliquo amicorum suorum supra terram

predictorum dorainorum Nevearum, Trecij et Barbarischi, causa prestandi malura aut
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damnum nec predicti domini super terram Albensium, et firmam pacem utriquc inter

se perpetuo teneant, Utraque pars tamen valeat adiuvarc amicum suum supra terram

et possessionem suam et ad domiim suam, et de alijs querimonijs utraque pars clligat

unum aut plures qui cognoscant super querimonijs et ad finem ducant aut ducere

faciant \ege vel usu aut convenientia, bona fide ut melius potuerint, et Albensium

omnes homines captos absque redemptione dimittant. Item qui hanc pacem rumpere

presumpserit sit in pena. c. marcarum argenti alteri parti, Et si aliqua sintula

quod deus avertat inter eos emerserit, predicti ellecti, ad concordiam quam cicius

poterint perducant. Item ad perpetuam memoriam, duo sunt inde brevia composita

unum datum dominis de Neveis, Trecio et Barbarisco, Alterum datnm albensibus,

Ego Guido notarius palatinus interfui et iussu predictorum astensiura consulum

scripsi.

Actum est hoc anno dominice Incarnationis Millesimo centesimo sexagesimo

primo Indictione quarta die dominico duodecimo kal. Jullij Aste in domo Consulum.

Item ne occaxione aliqua discordia oriri possit inter eos hoc aliud preceptum eis

fcccrunt scilicet domini predicti non permittere Obertum montisalti, Nec Guielmnm